
 

コミュニティ・ 
スクール 通信 

Vol. １ 
発行日：令和５年４月21日 

yoshikawa-sho 

コミュニティ・ 
スクール 
２年目 

三井開発さん 

地域貢献 
ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ作業 

令和５年度、吉川小学校は 10 名の可愛らしい 1 年生を迎えてスタートしました。

コミュニティ・スクールも 2 年目を迎え、今年度も地域と学校が支え合い、共に

成長し、活性化していく「地域とともにある学校づくり」を進めてまいります。 

皆様のご理解とご支援・ご協力をよろしくお願いいたします。 

 

令和 5 年度 学校運営協議会委員のご紹介 

林  孝  様 (広島大学人間社会科学研究科名誉教授) 

村主 武彦 様 (吉川まちづくり自治協議会会長) 

横山 信明 様 (農事組合法人よしかわ代表理事) 

秋山 裕明 様 (マイクロンメモリジャパン シニアディレクター) 

宮迫 和行 様 (東広島市吉川財産区議長) 

大和 至誠 様 (吉川地区社会福祉協議会会長) 

角谷 勉  様 (吉川まちづくり自治協議会事務局長 兼 吉川地域センター長) 

平﨑 朱美 様 (吉川小学校地域学校協働活動推進員) 

新名 雅世 様 (吉川小学校ＰＴＡ会長) 

 

 

ｺﾐｭﾆﾃｨ・ｽｸｰﾙ推進員  檜皮まゆみ 

地域学校協働活動推進員  平﨑 朱美 

CS1年目の昨年度は、様々な

場面で地域や保護者の皆様に助

けて頂き、心より感謝申し上げ 

 ます。今年度も、子供達・地域のためにより

良い活動ができるよう、力をあわせて頑張り

ますので、よろしくお願いいたします。 

 

担当紹介 

 

昨年度、地元企業の三井開発さんより地域貢献として、学校でのボランティア作業のお話

をいただき、吉川小学校では雨樋の修理・清掃作業をお願いすることとなりました。 

作業は、春休み中の 3 月 28 日（金）に行われました。高所作業車・洗浄車などがグラ

ウンドに入り、大掛かりな修理・清掃作業がスタートしました。 

雨の日には滝のように水が漏れていた箇所を修理して頂き、雨樋もプロの清掃によりすっかり綺麗になりました。途中、高所

作業車を駐車するため、重たいサッカーゴールを移動して下さり、作業車が通った後のグラウンドは綺麗に掃いて均して下さい

ました。ようやく作業も終わりかけた頃、従業員の方の中にサッカーの経験者がいらっしゃって、その方を中心に緩んでいたサッカ

ーゴールのネットを綺麗に直して下さっている姿を見た時には、本当に感激しました。子供達のために、本来の作業以外の所

までお心遣いを頂きありがとうございました。お陰様で新学期を気持ちよくスタートさせることが出来ました。三井開発さんは、

今年度も吉川小学校でのボランティア作業を予定して下さっていますので、またこちらでお知らせしたいと思います。 

↑雨樋の泥や草を取り除くと・・・塞がれていた配管から大量の水が↑ 


